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Empilhadeira elétrica retratil

Altura de elevagéo: 4250-13000 mm / Capacidade de carga: 1800-2500 kg

JUNGHEINRICH



ETM/ETV 318-325

Empilhador de mastro retractil ETM/ETV 214/216 2011



ETM/ETV 318-325

ETV 318, ETV 320, ETM 325, ETV 325

Mastneigung / Dreifach-Hubgerust DZ /
kaltverformt

ETV 318, ETV 320, ETV 325

Gabelneigung / Dreifach-Hubgertist DZ /
kaltverformt

ETV 320, ETV 325

Gabelneigung / Dreifach-Hubgeriist DZ /
kaltverformt

Elevacdo
(h3)

4250 mm
4700 mm
5000 mm
5300 mm
5420 mm
5600 mm
5900 mm
6050 mm
6200 mm
6500 mm
6800 mm
6950 mm
7400 mm
8000 mm
8420 mm
8720 mm
9110 mm

Elevacdo
(h3)

6200 mm
6500 mm
6800 mm
6950 mm
7400 mm
7700 mm
8000 mm
8420 mm
8720 mm
9110 mm
9620 mm
9950 mm
10220 mm
10520 mm
10700 mm
10880 mm
11120 mm
11510 mm

Elevacdo
(h3)

12020 mm
12530 mm
12830 mm
13000 mm

Altura com
mastro de
elevagao
recolhido (h1)
2050 mm
2200 mm
2300 mm
2400 mm
2440 mm
2500 mm
2600 mm
2650 mm
2700 mm
2800 mm
2900 mm
2950 mm
3100 mm
3300 mm
3440 mm
3540 mm
3670 mm
Altura com
mastro de
elevacdo
recolhido (h1)
2700 mm
2800 mm
2900 mm
2950 mm
3100 mm
3200 mm
3300 mm
3440 mm
3540 mm
3670 mm
3840 mm
3950 mm
4100 mm
4200 mm
4260 mm
4320 mm
4400 mm
4530 mm

Altura com
mastro de
elevagdo
recolhido (hl)
4700 mm
4870 mm
4970 mm

5026 mm

Elevagdo
livre (h2)

1320 mm
1470 mm
1570 mm
1670 mm
1710 mm
1770 mm
1870 mm
1920 mm
1970 mm
2070 mm
2170 mm
2220 mm
2370 mm
2570 mm
2710 mm
2810 mm
2940 mm

Elevagdo
livre (h2)

1970 mm
2070 mm
2170 mm
2220 mm
2370 mm
2470 mm
2570 mm
2710 mm
2810 mm
2940 mm
3110 mm
3220 mm
3370 mm
3470 mm
3530 mm
3590 mm
3670 mm
3800 mm

Elevagdo
livre (h2)

3970 mm
4140 mm
4240 mm
4296 mm

Altura com
mastro de
elevagao
estendido (h4)
4996 mm
5446 mm
5746 mm
6046 mm
6166 mm
6346 mm
6646 mm
6796 mm
6946 mm
7246 mm
7546 mm
7696 mm
8146 mm
8746 mm
9166 mm
9466 mm
9856 mm
Altura com
mastro de
elevagdo
estendido (h4)
6946 mm
7246 mm
7546 mm
7696 mm
8146 mm
8446 mm
8746 mm
9166 mm
9466 mm
9856 mm
10366 mm
10696 mm
10966 mm
11266 mm
11446 mm
11626 mm
11866 mm
12256 mm

Altura com
mastro de
elevagdo
estendido (h4)
12766 mm
13276 mm
13576 mm

13746 mm

Inclinagdo do
mastro de
elevagao para a
frente/tras
1/5°

1/5°

1/5°

1/5°

1/3°

1/3°
05/2°
05/2°
05/2°
05/2°
05/2°
05/1°
05/1°
05/1°
05/1°
05/1°
05/1°
Inclinagdo do
mastro de

elevagdo para a
frente/tras

Inclinagdo do
mastro de
elevagdo para a
frente/tras

Inclinagdo do
porta garfos
para a frente/
para tras

Inclinagdo do
porta garfos
para a frente/
para tras
2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°

2/5°
Inclinagdo do
porta garfos
para a frente/
para tras
2/5°
2/5°

2/5°

2/5°



Tabela VDI Versdo: 09/2021

é 11 E Fabricante (nome curto) Jungheinrich
12 ' Designagao do modelo pelo fabricante ETV 318 ‘ ETV 320 ’ ETM 325 ’ ETV 325
i 13 i Tracdo Elektro
_é 3 1.4 3 Modo de operagao Quersitz
‘%l E 15 é Capacidade de carga/carga Q kg 1800 ‘ 2000 ‘ 2500
g 3 1.6 3 Distancia do centro de gravidade da carga [ mm 600
8 118 ! Distancia entre o eixo da roda e a face do garfo x  mm 364 412 ‘ 389 ‘ 487
§ 181 ; aD\ztfgac(ijz;entre o eixo da roda e a face do garfo, mastro mm 205 230
110 ! Distincia entre eixos y  mm 1460 1518 1673
; 211 3 Peso do equipamento (incluindo bateria) kg 3522 3650 3895 3700
” g 2.3 ; Peso por eixo sem carga a frente/atras kg 2074 / 1448 | 2163 / 1487 21267;1/ 2124632/
o I
§ i 2.4 i Peso por eixo com garfos estendidos e com carga a frente/atras kg 446 / 4876 | 558 /5092 2329/ 22;8/
é 2.5 é Peso por eixo com garfos recolhidos e com carga a frente/atras kg 1805 / 3517 13?35937/ 2235378/ 21(1)1%28/
; 31 3 Pneus PU
§ E 3.2 E Dimensao do pneu, dianteiro @ 343 x 114 @ 343 x 140
@© | 1
§ 33 Dimenso do pneu, traseiro @ 285x100 | ©3°2% @355 x 135
o |
§ E 35 E Rodas, nimero a frente/atras (x = ndo motrizes) 1x/2
3 3.7 3 Distancia entre centro do rasto dos pneus, atras b;;  mm 1136 I 1155 I 1034 I 1184
é 4.2 E Altura com mastro de elevagdo recolhido (h1) h, mm 2400
43 ' Elevacso livre (h2) h,  mm 1670
E 4.4 é Elevacdo (h3) hs  mm 5300
i 4.5 i Altura com mastro de elevagao estendido (h4) hy  mm 6046
E 47 E Altura do telhado de protecdo (cabine) he mm 2190
i' 4.8 ; Altura do assento / altura de pé h, mm 1057
1410 ' Altura dos bracos das rodas he  mm 285 355
3' 4.19 ; Comprimento total L mm 2418 2459 2547
E 4.19.4 E Comprimento, incluindo comprimento do garfo L mm 2456 2466 2644 2546
” g 4.20 ; Comprimento, incluindo parte posterior do garfo L mm 1306 1316 1494 1396
§ 4211 Largura total b, mm 1270 1290 1198 1348
3; 14212 ' Largura total b, mm 1270 1120 1270
I |
% ; 4.22 ; Dimensdes do garfo Z//l mm 401)(15)0 x 50 x 140 x 1150
g 3 4.23 3 Classe de ligagdo do suporte do garfo 2B
i 4.24 é Largura do porta garfos b;  mm 830
i 4.25 i Distancia fora-a-fora dos garfos bs  mm 335 356
i 4251 é Distancia fora-a-fora dos garfos (min./max.) bs  mm 335/730 356 /750 | 356 /580 | 356 /750
3 4.26 3 Largura entre os bragos das rodas/superficies de carregamento | b, mm 940 790 940
é 4.28 é Deslocacdo frontal mm 569 624 703 736
3 4.32 3 Altura acima do solo no centro da distancia entre eixos m, mm 80 95
i 4.34 é Largura de trabalho (palete 1000 x 1200 transversalmente) Ast  mm 2737 2750 2921 2854
1 4.34.1 ' Largura de trabalho (palete 800x1200 longitudinal) Ast mm 2790 2794 2969 2883
E 4.35 é Raio de viragem W, mm 1663 1710 1865
3 4.37 3 Comprimento fora-a-fora dos bragos das rodas L, mm 1842 1920 2075




's. ' Vglomdade de deslocamento com/sem carga (Efficiency | km/h 11/11114/14 0/0]14 /14
| + drivePLUS)
E 52 E Velocidade de elevacdo com/sem carga (Efficiency | liftPLUS) m/s 0,32/0,6410,38 /0,64 0/0]0,35/0,64
153 | Velocidade de descida com/sem carga (Efficiency | liftPLUS) m/s 0,55/0,55]0,55/0,55 0/0]0,55/0,55
o Veloci ici
O isg4 | :{eloodade de deslocamento lateral com/sem carga (Efficiency | m/s 018701802702 0/0]02/02
S + iftPLUS)
IS 5 ) ) .
5 !57 ! Ca?paudade de subida da rampa com/sem carga (Efficiency | % 7/1117/11 0/017/11
“5 h 1 drivePLUS)
a h
! ' Capacidade max. subida da rampa com/sem carga (Efficiency | o 9/1319/ 10/15]
58 drivePLUS) % 13 10/15 0/0110/15
E 59 E Tempo de aceleracdo com/sem carga (Efficiency | drivePLUS) s e /2;5’2 J 5536//2; 0/0|54/47
E 5.10 E Travdo de servigo elektrisch
‘61 | Mqtor de tracdo, poténcia no regime S2 60 min (Efficiency | KW 6185 0185
| . drivePLUS)
_8 E 6.2 E Motor de elevacéo, poténcia no regime S3 (Efficiency | liftPLUS) kw 13,3155 0155
c |
o) ' '
£ 163 ! Bateriasegundo DIN 43531/35/36 DIN 43531 C DIN “;3531 DIN é3531
< ,
g 164 ' Voltagem da bateria/ capacidade nominal V / Ah 48 / 620 48 /775 48 /620
%), 1 6.5 | Peso da bateria kg 1005 1210 1005
2 !
) 16.6.1 ' Consumo de energia conforme ciclo EN (Efficiency | PLUS) kWh/h | 3771373 3,89 4,57 014,57
o .
8 662 ! Equivalente CO2- Conforme a norma EN 16796 (Efficiency | kg/h 21]2 21125 B
o | PLUS)
S ! 60,85 | 67,48 |
S . " .- B ,
(23 E 6.7 E Desempenho da movimentagéo (Efficiency | PLUS) t/h 73,39 76,51 095,14
681 Con_sumo de~energ_|§ com maximo desempenho da KWhih | 325|466 | 354 4,64 01457
1 | movimentacao (Efficiency | PLUS)
181 | Tipo de controle de direcdo Mosfet/AC
2 E 10.1 E Pressdo de trabalho para acessoério bar 150
g 110.2 | Fluxo de dleo para equipamentos adicionais l/min 20
‘107 | Nivel d_e pressdo sonora de acordo com EN12053, tubo do dB (A) 68
] ' motorista
- Esta ficha técnica, conforme diretriz VDI 2198, menciona apenas os valores técnicos do veiculo padrdo. Pneus diferentes, outros tipos de mastro,
acessorios adicionais, etc. podem fornecer outros valores.

Efficiency: Werte Standardpaket | PLUS: Werte Leistungspaket




Jungheinrich Lift Truck Ltda.

As nossas fabricas alemds em

) 1S0 9001
Equipamentos de Transporte, Lda. Nordestedt, Moosburg e Landsberg 150 14001
Rod. Vice Prefeito Hermenegildo Tonolli, 2535 estéo certificadas.

Galpéo 2 Os equipamentos da Jungheinrich para
CEP 13295-000 movimentacgdo da carga estdo em C E
Itupeva N} conformidade com os requisitos de

seguranga europeus.

Tel. +55 11 3511-6295

DYUNGHEINRICH
www.jungheinrich.com.br
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